
Skriftligt besvarede spørgsmål 1419 

. Begrundelse 

Der har været forlydender om, at fremtrædende 
socialdemokrater ønsker ændringer af flygtnin- 
gekonventionen med det formål at gennemføre 
Venstres politik om, at asylsøgere skal søge fra 
nærområderne. 

Svar (17/11 2000) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg har ingen planer om at fremsætte forslag om, 
at asylansøgere skal indgive ansøgninger fra sik- 
re nærområder. Et sådant forslag ville betyde, at 
Danmark skulle undlade at behandle ansøgnin- 
ger indgivet her i landet. 

Flygtningekonventionen indebærer en for- 
pligtelse til at behandle ansøgninger om asyl 
med henblik på at fastslå, om den enkelte asyl- 
ansøger er omfattet af konventionens flygtnin- 
gebegreb i artikel 1 A. En undladelse af at be- 
handle asylansøgningen ville medføre en risiko 
for, at Danmark -  i strid med konventionens for- 
bud herimod -  ville udsende flygtninge til trus- 
ler mod liv eller frihed (refoulementsforbud). 

Hvis spørgsmålet tager sigte på, at Danmark 
skulle udsende asylansøgere til f.eks. lejre i nær- 
områderne og derefter behandle asylansøgnin- 
gen, mens de pågældende opholdt sig i lejrene, 
skal det bemærkes, at en sådan ordning i sagens 
natur alene lader sig etablere med de lokale 
myndigheders indforståelse. 

Under hensyn til forpligtelsen til at behandle 
den enkelte asylansøgning ville en sådan ord- 
ning endvidere få betydelige konsekvenser for 
tilrettelæggelsen af den praktiske sagsbehand- 
ling. Det ville nemlig fortsat være nødvendigt, 
at Udlændingestyrelsen afholdt samtaler med 
de enkelte asylansøgere, ligesom de pågælden- 
de i tilfælde af afslag på deres ansøgning i man- 
ge tilfælde ville have ret til en klagesagsbehand- 
ling i Flygtningenævnet. 

Noget andet er, at menneskesmugling og an- 
den kriminalitet skal bekæmpes med alle for 
hånden værende midler. 

Spm. nr. S 365 \ 홢 

Til indenrigsministeren (3/11 2000) af: 
Birthe Rønn Hombech (V): 
»Kan ministeren bekræfte, at Flygtningekonven- 
tionen ikke pålægger Danmark at give ophold i 
Danmark til asylsøgere hverken før eller efter 
sagsafgørelsen, men at Danmark alene er for- 
pligtet efter konventionen til ikke at sende per- 
soner tilbage til forfølgelse, hvorfor placering i 
sikre områder uden for Danmark vil være en op- 
fyldelse af konventionen?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 364. 

Svar (17/11 2000) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
For så vidt angår spørgsmålet om ophold i Dan- 
mark inden afgørelsen af en asylsag henvises til 
min besvarelse af dags dato af spørgsmål nr. S 
364 fra samme spørger. 

Som nævnt i denne besvarelse, indebærer 
flygtningekonventionen en forpligtelse til at be- 
handle ansøgninger om asyl med henblik på at 
fastslå, om den enkelte asylansøger er omfattet 
af konventionens flygtningebegreb i artikel 1 A. 

Flygtningekonventionen medfører endvidere 
i sig selv en række andre rettigheder for aner- 
kendte flygtninge, bl.a. ret til at modtage under- 
visning, ret til offentlig understøttelse på lige 
fod med staternes egne statsborgere og ret til at 
få udstedt rejsedokumenter. 

Udøvelsen af disse rettigheder forudsætter, at 
flygtningene opholder sig i Danmark. 

Spm. nr. S 381 

Til justitsministeren (6/11 2000) af: 
Birthe Rønn Hombech (V): 
»Kan ministeren bekræfte, at regeringen i for- 
bindelse med politikredsreformen vil garantere, 
at Næstved bliver hovedstation i en ny politi- 
kreds, der omfatter de nuværende politikredse i 
Næstved, Ringsted og Vordingborg?« 


